
Uchwała Nr L /344/ 10

Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim 

z dnia 29 marca 2010r.

 w sprawie przyjęcia  sprawozdania z  działalności  Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym
Mieście Lubawskim za rok 2009 wraz z wykazem potrzeb w zakresie pomocy społecznej

Na podstawie art. 4 ust. 1, pkt 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001r., Nr
142, poz. 1592 ze zm.), art. 112 ust. 12 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. 2009, Nr
175,poz. 1362 ze zm.) Rada Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Mieście 
Lubawskim za rok 2009 wraz z wykazem potrzeb w zakresie pomocy społecznej, stanowiącym załącznik nr 1 do 
uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 4 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001r.
Nr 142, poz. 1592 ze zm.) powiat wykonuje określone ustawami zadnia publiczne o charakterze ponadgminnym,
w tym również zadania z zakresu pomocy społecznej. Stosownie do art. 112 ust. 12 ustawy z dnia 12 marca 2004
r.  o  pomocy  społecznej  (Dz.  U.  2009,  Nr  175,poz.  1362 ze  zm.)  kierownik  Powiatowego  Centrum Pomocy
Rodzinie składa Radzie Powiatu coroczne sprawozdanie z działalności Centrum oraz przedstawia wykaz potrzeb
w zakresie pomocy społecznej. 



Załącznik nr 1 do 
Uchwały nr L/344/10
Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim 
z dnia 29 marca 2010r.

Sprawozdanie z działalności
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

w Nowym Mieście Lubawskim
za 2009 rok

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jest samodzielną jednostką organizacyjno-budżetową
podporządkowaną bezpośrednio Zarządowi  Powiatu.  Centrum realizuje  zadania  powiatu z  zakresu
pomocy społecznej, wynikające z ustawy o rehabilitacji  zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu
osób  niepełnosprawnych  oraz    zadania  wynikające  z   zawartych  przez  organy powiatu  umów i
porozumień. W strukturze PCPR funkcjonuje Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności.

I. Zadania  z  zakresu  pomocy  społecznej  realizowane  przez  samorząd  powiatowy
wynikające z ustawy o pomocy społecznej:

1. Opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych.
2. Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa.
3. Organizowanie opieki w rodzinach zastępczych, udzielanie pomocy pieniężnej na częściowe

pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci oraz wypłacanie wynagrodzenia z
tytułu pozostawania w gotowości przyjęcia dziecka albo świadczonej opieki i  wychowania
niespokrewnionym z dzieckiem zawodowym rodzinom zastępczym.

4. Zapewnienie opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki
rodziców,  w  szczególności  przez  organizowanie  i  prowadzenie  ośrodków  adopcyjno-
opiekuńczych,  placówek  opiekuńczo-wychowawczych,  dla  dzieci  i  młodzieży  o  zasięgu
ponadgminnym, a także tworzenie i wdrażanie programów pomocy dziecku i rodzinie.

5. Pokrywanie  kosztów  utrzymania  dzieci  z  terenu  powiatu,  umieszczonych  w  placówkach
opiekuńczo-wychowawczych i w rodzinach zastępczych, również na terenie innego powiatu.

6. Przyznanie  pomocy pieniężnej  na usamodzielnienie  oraz na kontynuowanie  nauki  osobom
opuszczającym  placówki  opiekuńczo-wychowawcze  typu  rodzinnego  i  socjalizacyjnego,
domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla
matek  z  małoletnimi  dziećmi  i  kobiet  w  ciąży,  rodziny  zastępcze  oraz  schroniska  dla
nieletnich,  zakłady  poprawcze  oraz  specjalne  ośrodki  szkolno-wychowawcze  lub
młodzieżowe ośrodki wychowawcze.

7. Pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do życia
młodzieży  opuszczającej  placówki  opiekuńczo-wychowawcze  typu  rodzinnego,
socjalizacyjnego,  domy  pomocy  społecznej  dla  dzieci  i  młodzieży  niepełnosprawnych
intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, rodziny zastępcze oraz
schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze oraz specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze
lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze.

8. Pomoc  osobom mającym  trudności  w  integracji  ze  środowiskiem,  które  otrzymały  statut
uchodźcy lub ochronę uzupełniającą.

9. Prowadzenie  i  rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej  o  zasięgu ponadgminnym
oraz umieszczanie w nich skierowanych osób.

10. Prowadzenie  mieszkań  chronionych  dla  osób  z  terenu  więcej  niż  jednej  gminy  oraz
powiatowych ośrodków wsparcia, w tym domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w
ciąży, z wyłączeniem środowiskowych domów samopomocy i innych ośrodków wsparcia dla
osób z zaburzeniami psychicznymi.

11. Prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej.
12. Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach.



13. Szkolenie i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu.
14. Doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych pomocy

społecznej z terenu powiatu.
15. Podejmowanie  innych  działań  wynikających  z  rozeznanych  potrzeb,  w  tym  realizacja

programów osłonowych.
16. Sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, również w

wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu informatycznego.
17. Sporządzanie bilansu potrzeb powiatu w zakresie pomocy społecznej.
18. Utworzenie  i  utrzymanie  powiatowego  centrum  pomocy  rodzinie,  w  tym  zapewnienie

środków na wynagrodzenia pracowników.
19. Realizacja innych zadań przewidzianych w odrębnych ustawach.

Do zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat należy:

1. Pomoc uchodźcom w zakresie indywidualnego programu integracji oraz opłacanie za te osoby
składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o powszechnym ubezpieczeniu
w Narodowym Funduszu Zdrowia.

2. Prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi.

3. Realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na 
celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego 
wsparcia. 

4. Udzielanie cudzoziemcom pomocy w zakresie interwencji kryzysowej.
5. Finansowanie pobytu w całodobowych placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz 

rodzinach zastępczych dzieciom cudzoziemców.
6. Realizacja zadań z dziedziny przysposobienia międzynarodowego dzieci, w tym zlecenie 

realizacji tych zadań podmiotom prowadzącym  niepubliczne ośrodki  adopcyjno-opiekuńcze 
wyznaczone przez ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego.

Środki na realizację zadań z zakresu administracji rządowej zapewnia budżet państwa.

II.  Zadania  w  zakresie  wspierania  osób  niepełnosprawnych  wynikające  z  ustawy  
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudniania osób niepełnosprawnych

Do zadań realizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie należy:
1.Opracowanie i realizacja powiatowych programów na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie:
a) rehabilitacji społecznej,
b) przestrzegania praw osób niepełnosprawnych.
2. Podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności.
3.  Opracowanie  i  przedstawienie  planów zadań i  informacji  z  prowadzonej  działalności  oraz  ich
udostępnianie na potrzeby samorządu województwa.
4.  Współpraca  z  organizacjami  pozarządowymi  i  fundacjami  działającymi  na  rzecz  osób
niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej.
5. Dofinansowanie:
a) uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych,
b) sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych,
c) zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane
osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów,
d)  likwidacja  barier  architektonicznych,  w  komunikowaniu  się  i  technicznych,  w  związku  z
indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych,
e) rehabilitacji dzieci i młodzieży,
f) dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej.



 Zadania dotyczące rehabilitacji zawodowej w roku 2009  realizowane były  przez Powiatowy
Urząd Pracy. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie przekazuje środki finansowe na realizację ww.
zadania w oparciu o plan rzeczowo-finansowy zatwierdzony przez Radę Powiatu.

III. Realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej

W zakresie realizacji  zadania związanego z organizowaniem opieki  w rodzinach zastępczych oraz
udzielaniem pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich
dzieci w trakcie 2009 roku Centrum obejmowało opieką 62 rodziny zastępcze, w których przebywało
80 dzieci, w tym:
- rodzin spokrewnionych –  54
- rodzin niespokrewnionych – 8
Liczba rodzin zastępczych  na dzień 31 grudnia 2009roku - 54  w tym:
- rodzin spokrewnionych  -  46    (liczba dzieci w rodzinach –  58)
- rodzin niespokrewnionych – 8  (liczba dzieci w rodzinach –   13 )
Liczba rodzin zastępczych w poszczególnych gminach (stan na dzień 31.12.2009r.) przedstawia się
następująco:
- Nowe Miasto Lubawskie – 12 rodzin (w tym 11 spokrewnionych + 1 niespokrewniona, liczba dzieci
w rodzinach -  15)
- Gmina Nowe Miasto Lubawskie zs. w Mszanowie –  13  rodzin spokrewnionych, liczba dzieci w
rodzinach – 20),
- Gmina Kurzętnik –   9  rodzin  ( w tym 4 spokrewnione  + 5niespokrewnionych, liczba dzieci w
rodzinach – 15)
- Gmina Grodziczno - 9  rodzin (w tym 7 spokrewnionych i 2  rodziny niespokrewnione, liczba dzieci
w rodzinach - 9)
- Gmina Biskupiec –  10 rodzin spokrewnionych, liczba dzieci w rodzinach - 12 .

W  2009  roku  na  podstawie  postanowienia  sądu  ustanowiono  6  nowych  rodzin  zastępczych,
umieszczono w nich 6 dzieci.  Rozwiązano 9 rodzin,  w tym:  3 rodziny  zastępcze rozwiązano na
wniosek  PCPR,  w  wyniku  dokonanej  przez  pracownika  socjalnego  oceny  sytuacji  opiekuńczo-
wychowawczej dziecka umieszczonego w rodzinie (wydolność opiekuńczo-wychowawcza rodziców
biologicznych), 2 rodziny rozwiązał Sąd, dla 4 rodzin pełnienie funkcji rodziny zastępczej wygasło z
mocy prawa, gdyż wychowankowie osiągnęli pełnoletność. Jedno dziecko przebywające w rodzinie
zastępczej przysposobiono.

Ponadto  3  dzieci  z  naszego  powiatu  umieszczonych  jest  w  rodzinach  zastępczych  w  innych
powiatach: w powiecie elbląskim – 1 dziecko, w powiecie wejherowskim – 2 dzieci. Powiat zgodnie z
zawartymi  porozumieniami  przekazuje  środki  na  częściowe  pokrycie  utrzymania  dzieci  w  tych
rodzinach. Na terenie powiatu nowomiejskiego przebywa w rodzinach zastępczych 2 dzieci  z innych
powiatów:  1  dziecko  z  powiatu  działdowskiego,  1  dziecko  z  powiatu  kartuskiego.  Ww.  powiaty
zgodnie z zawartymi porozumieniami  przekazują środki na utrzymanie tychże dzieci.

Centrum realizowało także zadania  związane z  usamodzielnieniem wychowanków.  W ramach
procesu usamodzielnienia opracowano i monitorowano indywidualne programy usamodzielnienia. W
trakcie  roku  pomoc  pieniężną  na  usamodzielnienie  otrzymało  5 wychowanków:  w  tym  2
wychowanków z rodzin zastępczych, 3 wychowanków z placówki opiekuńczo-wychowaczej. Pomoc
pieniężną na zagospodarowanie w formie rzeczowej otrzymało 6 wychowanków, w tym: 4 z placówki
opiekuńczo-wychowawczej,  2  z  rodziny  zastępczej,  16  wychowanków  otrzymało  świadczenie  na
kontynuowanie nauki, w tym: 11 z rodzin zastępczych, 5 z placówek  opiekuńczo-wychowawczych.

Nadmieniam,  iż  pomoc  pieniężna  związana  z  procesem  usamodzielnienia  wychowanków
zależy od spełnienia  kryteriów formalno-prawnych,   dochodowych  oraz okresu pobytu  dziecka w
rodzinie zastępczej.

W celu pozyskania niespokrewnionych z dzieckiem rodzin do pełnienia funkcji rodziny zastępczej
Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  ramach  projektu  „Zostań  rodzicem  zastępczym”
zorganizowało  szeroką  akcję  promocyjną.  W  wyniku  podjętych  działań  w  2009  r.  pozyskano  2
rodziny do ww. celu.



Wydatkowanie środków w roku 2009 na placówki przedstawia się następująco:
- pomoc pieniężna na usamodzielnienie – 18 117,00 zł
- pomoc pieniężna na zagospodarowanie w formie rzeczowej – 13 176,00 zł
- pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki – 18 396,99  zł
Ogółem placówki – 49 689,99zł

Środki pieniężne dla rodzin zastępczych zostały przeznaczone na następujące formy pomocy:
-  pomoc miesięczna na częściowe pokrycie  kosztów utrzymania  dzieci  w rodzinie zastępczej  – w
wysokości  669 036,08 zł
- pomoc pieniężna na zagospodarowanie w formie rzeczowej – w wysokości 
14 823,00 zł
- pomoc pieniężna na usamodzielnienie – 9 882,00 zł
- pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki – w wysokości  49 692,43 zł
- jednorazowa pomoc tytułem przyjęcia dziecka do rodziny zastępczej – w wysokości 
8 235,00 zł
Ogółem rodziny zastępcze – 751 668,51 zł

IV Środki finansowe na realizowanie zadań w zakresie pomocy społecznej w roku 2009

Wyszczególnienie Plan Wykonanie
Powiatowe  Centrum  Pomocy
Rodzinie

425 776,00 zł 425 775,78  zł

Rodziny zastępcze 754 586,00 zł 751 668,51zł
Placówki  opiekuńczo-
wychowawcze

49 690,00 zł 49 689,99 zł

Ośrodek  Wsparcia  Rodziny  i
Dziecka

47 519,00 zł 47 519,00zł

„Partner” – program korekcyjo-
edukacyjny  dla  sprawców
przemocy

4 500,00 zł 4 499,90 zł
(dotacja  z  Urzędu
Wojewódzkiego)

Projekt  „  Tworzenie
niespokrewnionych z dzieckiem
rodzin
zastępczych/zawodowych  oraz
wsparcie  istniejących
niespokrewnionych  rodzin
zastępczych  w  powiecie
nowomiejskim”

19 000,00 zł 19 000,00 zł
( środki z Ministerstwa Pracy i

Polityki Społecznej)

Pozostała  działalność  (wkład
własny do projektu) 

4 916,00 zł 4 915,95 zł

Stosownie do art. 79 ustawy o pomocy społecznej za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej oraz
osoby  pełnoletniej  opłatę,  do  wysokości  miesięcznej  pomocy  pieniężnej  na  częściowe  pokrycie
kosztów utrzymania  dziecka  umieszczonego  w tej  rodzinie,  wnoszą  rodzice.  Po  przeprowadzeniu
wywiadów środowiskowych w rodzinach biologicznych oraz w oparciu o Uchwałę Nr XXV/173/04
Rady  Powiatu  z  dnia  27  lipca  2004  roku  w  sprawie  warunków  częściowego  lub  całkowitego
zwalniania rodziców z opłat za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej oraz osoby pełnoletniej do czasu
ukończenia szkoły, w której rozpoczął naukę przed osiągnięciem pełnoletności, jeżeli nadal przebywa
w tej rodzinie, wydano 46  decyzji zwalniających z odpłatności, u 6 rodziców ustalono odpłatność, u
pozostałych rodziców ustalenie odpłatności nie było możliwe ze względu  na następujące fakty:   1
osoba przebywa w zakładzie karnym,  5 osób przebywa za granicą, u 4 osób nieznane jest miejsce
pobytu, 4 osoby  nie przebywają w miejscu zamieszkania, 2 osoby unikają kontaktu z pracownikiem
socjalnym, 1 rodzina nie wyraziła zgody na przeprowadzenie wywiadu - środowisko patologiczne.



W  trakcie  roku  2009  umieszczono  w  Domu  Dziecka  w  Pacółtowie  5  wychowanków,
placówkę  opuściło  10  wychowanków,  w  tym:  1  powrócił  do  domu  rodzinnego,  6  wykreślono  z
ewidencji  z  uwagi  na  pełnoletność,  2  przeniesiono  do  Ośrodka  Szkolno-Wychowawczego,  1
umieszczono  w  rodzinie  zastępczej.  Na  dzień  31  grudnia  2009r.  przebywało  w  placówce  32
wychowanków.

 Rodzice dzieci przebywających w placówce są zobowiązani do ponoszenia odpłatności za ich
pobyt do wysokości bieżących kosztów utrzymania dziecka. Ustawa o pomocy społecznej dopuszcza
możliwość  zwolnienia  rodziców  z  ponoszenia  odpłatności.  Zasady  i  tryb  postępowania  określa
uchwała  Nr  LV/409/06  Rady  Powiatu  z  dnia  19  września  2006  r.  w  sprawie  przyjęcia  zasad
częściowego  lub  całkowitego  zwalniania  rodziców  lub  opiekunów  za  pobyt  dziecka  lub  osób
pełnoletnich w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.  W większości przypadków są to rodziny
dysfunkcyjne.
Ze względu na trudną sytuację finansową i ubóstwo  zwolnieni  są z ponoszenia odpłatności.

W budynku Domu Dziecka znajduje się hostel z 8 miejscami noclegowymi, przeznaczony dla
osób  wymagających  wsparcia  w  sytuacji  kryzysowej,  wynikającej  z  problemu  alkoholizmu  lub
przemocy w rodzinie. W 2009 roku w hostelu nie umieszczono żadnej osoby.

W ramach poradnictwa specjalistycznego w roku 2009 udzielono:
- porad psychologicznych  - 191 w tym: osobom dorosłym – 95 , dzieciom – 83 (13porad dotyczyło
przemocy domowej),  w poradach cyklicznych  uczestniczyły  32  osoby.  Przeprowadzono  również
badania psychologiczne- u 16 osób,
- porad prawnych – 180,
-  terapia  neurologopedyczna  –  uczestniczyło  44  dzieci,   odbyło  się  180  indywidualnych  zajęć
terapeutycznych.

Zgodnie z art. 19 pkt 17 ustawy o pomocy społecznej  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
sporządza  sprawozdawczość  w  wersji  elektronicznej  z  zastosowaniem  programu  POMOST  i
przekazuje do Urzędu Wojewódzkiego.

W roku 2009 w ramach nadzoru dokonano kontroli w jednostkach organizacyjnych pomocy
społecznej  ,  świetlicy „Nazaret” oraz w  warsztacie terapii  zajęciowej,   zgodnie z zatwierdzonym
przez starostę  zakresem :
- Dom Dziecka w Pacółtowie – 3 kontrole i uczestnictwo w 2 posiedzeniach Zespołu ds. Okresowej
Oceny Sytuacji Dziecka,
- DPS w Grodzicznie – 2 kontrole,
- PŚDS w Nowym Mieście Lubawskim – 3 kontrole,
-  Świetlica „Nazaret” – 1 kontrola i  1 uczestnictwo w posiedzeniu Zespołu ds.  Okresowej Oceny
Sytuacji Dziecka,
- WTZ – 2  kontrole.

Na dzień 31 grudnia 2009 roku w Domu Pomocy Społecznej w Grodzicznie przebywało – 48
mieszkańców. W ciągu roku umieszczono w przedmiotowym domu 11 osób  (wszystkie osoby na
nowych  zasadach  tj.  obowiązujących  po  1  stycznia  2004  roku).
Z ewidencji mieszkańców wykreślono 12 osób (10 z powodu zgonu, 2 osoby przeniesiono do innych
domów). Na umieszczenie w przedmiotowym domu oczekuje 1 osoba.

W roku 2009 wydano 7 decyzji dotyczących skierowania do Powiatowego Środowiskowego
Domu Samopomocy.  W ciągu roku zrezygnowało z uczestnictwa w przedmiotowym domu 7 osób.
Na dzień 31 grudnia 2009 r. stan uczestników wynosił – 33. 

Z uwagi na występującą niepełnosprawność i  trudną sytuację  socjalno-bytową  (zgodnie z
Uchwałą Rady Powiatu Nr XXV/175/04 z dnia 27.07.2004 r. w sprawie organizacji i szczegółowych
zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w PŚDS w NML)  zwolniono uczestników PŚDS z odpłatności
za pobyt i świadczone usługi.

V. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w roku 2009 realizowało następujące projekty:
-  „Tworzenie  niespokrewnionych  z  dzieckiem  rodzin  zastępczych/zawodowych  oraz  wsparcie
istniejących niespokrewnionych rodzin zastępczych w powiecie nowomiejskim”,
-  „Partner”- program korekcyjno edukacyjny dla sprawców przemocy,



-  „Od  wsparcia  do  samodzielności”  w  ramach  PO  KL  2007-2013.  Celem  projektu  był  rozwój
aktywnych form integracji społecznej i zawodowej u 23 osób ze znacznym i umiarkowanym stopniem
niepełnosprawności z terenu powiatu nowomiejskiego- wartość projektu 85 744,86 zł.
Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  2009  roku  obsługiwało  realizację  ,,Programu
Wyrównywania Różnic Między Regionami II"  - obszar B.
Gmina Biskupiec złożyła 2 wnioski:
- „Likwidacja barier architektonicznych na terenie placówki edukacyjnej w Biskupcu” – wnioskowana
kwota dofinansowania ze środków PFRON 150 00,00zł,
-  „Likwidacja  barier  architektonicznych  na  terenie  zakładu  opieki  zdrowotnej  w  Łąkorzu”-
wnioskowana kwota dofinansowania ze środków PFRON – 143 274,51 zł

VI. Zadania z zakresu rehabilitacji społecznej
Do podstawowych zadań realizowanych przez Centrum, które określone zostały w art. 35a

ustawy z  dnia  27  sierpnia  1997r.   o  rehabilitacji  zawodowej  i  społecznej  oraz  zatrudnianiu  osób
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2002r. Nr 123, poz. 776 ze zm.) należy między innymi:
Rehabilitacja osób niepełnosprawnych poprzez uczestnictwo:
- w warsztatach terapii zajęciowej
Na terenie powiatu nowomiejskiego funkcjonuje 1 warsztat terapii  zajęciowej dla 46 uczestników.
Warsztat prowadzony jest przez Zarząd Miejski Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Nowym Mieście
Lubawskim.  Na  realizację  powyższego  zadania  w  2009  roku  przyznano  środki  finansowe  w
wysokości 756 240, 00 zł w tym: 680 616,00 zł to środki z PFRON, natomiast 75 624,00 zł to środki z
budżetu powiatu.
- w turnusach rehabilitacyjnych
W 2009 roku wnioski  o  uczestnictwo w turnusie  złożyło  327 osób,  w tym 60 osób pełnić miało
funkcję opiekuna. Ogółem dofinansowanie do uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych otrzymało
185 osób,  w tym  138 osób dorosłych,  15  dzieci  oraz  32  osoby pełniące  funkcję  opiekunów.  Na
realizację powyższego zadania wydatkowano kwotę  130 874,00 zł.

-  dofinansowanie  zaopatrzenia  w  sprzęt  rehabilitacyjny,  przedmioty  ortopedyczne  i  środki
pomocnicze
Wnioski  o  dofinansowanie  na  w/w  zadanie  złożyło  396  osób.  Ogółem  zawarto  4  umowy   na
zaopatrzenie  w  sprzęt  rehabilitacyjny.  Dofinansowanie  przyznano  375   osobom
w tym  74  dzieci  i  młodzieży.  Ogółem dofinansowanie  do  zaopatrzenia  w sprzęt  rehabilitacyjny,
przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze w 2009 roku wyniosło 322 979,00 zł.
- likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych art. 35a ust. 1 pkt 7
lit.d
Na  realizację  powyższego  zadania  złożono  151  wniosków.  Zawarto  101 umów.  Dofinansowanie
wypłacono 97 osobom (4 osoby zrezygnowały) w tym 18 dzieciom i młodzieży. Dofinansowanie do
poszczególnych zadań przedstawia się następująco:

-   na likwidację barier architektonicznych dofinansowanie przyznano  6 osobom,

- na likwidację barier  w komunikowaniu się (głównie oprawy okularów i usługa) dofinansowanie
wypłacono 90 osobom,

- na likwidację barier technicznych dofinansowanie przyznano 1 osobie.  

Ogółem na realizację w/w zadania  wydatkowano w 2009 roku 92 452,00 zł.
Pracownicy PCPR odpowiedzialni  za  realizację  zadań  z  zakresu  rehabilitacji  społecznej  dokonali
kontroli  realizacji  zawartych  umów.  Doradca  ds.  osób  niepełnosprawnych  udzielił  50  porad
dotyczących ulg i uprawnień przysługujących osobom niepełnosprawnym.

VII. Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej

Powiatowy  Urząd  Pracy  w  roku  2009   na  rehabilitację  zawodową  wydatkował  kwotę
79 821,00 zł w tym:

-  zwrot  wydatków  na  instrumenty  i  usługi  rynku  pracy  na  rzecz  osób  niepełnosprawnych
poszukujących pracy i niepozostających w zatrudnieniu art.11 ustawy – 9821,00 zł,



-  zwrot kosztów poniesionych w związku z wyposażeniem  stanowisk pracy osoby niepełnosprawnej
– 35 000,00 zł,

- środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej - 35 000,00 zł.

Środki finansowe z PFRON na realizację poszczególnych zadań z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej

 (z uwzględnieniem zmian) w roku 2009

Lp. Rehabilitacja zawodowa Według  uchwały  Nr
XXXV/251/09 z dnia 24
lutego 2009r.

Po  zmianach  –  według
Uchwały                     Nr
XLII301/09  z  dnia  27
października 2009r.

Wykonanie

1. zwrot kosztów poniesionych w związku z 
przystosowaniem tworzonych lub 
istniejących stanowisk pracy dla osób 
niepełnosprawnych oraz rozeznania przez 
służby medycyny pracy tych potrzeb art. 
26 ust. 1 ustawy

w tym na podstawie art. 26 ust.5

0,00 zł

                             0,00 zł

0,00 zł

                            0,00 zł

0,00 zł

                            0,00 zł

2. finansowanie kosztów szkolenia i 
przekwalifikowania  osób 
niepełnosprawnych art.40ustawy 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł

3. Dokonanie zwrotu kosztów poniesionych 
przez pracodawcę  na  szkolenia osób 
niepełnosprawnych art. 41 ustawy

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł

4. dofinansowanie do oprocentowania 
kredytu bankowego art. 13 ustawy 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł

5. środki na  rozpoczęcie  działalności 
gospodarczej, rolniczej  albo na wniesienie
wkładu do spółdzielni socjalnej           
art.12 ustawy

0,00 zł 35 000,00 zł 35.000,00 zł

6. zwrot wydatków na instrumenty i usługi 
rynku pracy na rzecz osób 
niepełnosprawnych poszukujących pracy i 
niepozostających w zatrudnieniu            art.
11 ustawy

9 779,00 zł 9 821,00 zł 9 821,00 zł

7. dokonywanie zwrotu kosztów zatrudnienia
pracowników pomagających pracownikom
niepełnosprawnych w pracy art. 26 d 
ustawy

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł

8. zwrot kosztów wyposażenia stanowiska 
pracy osoby niepełnosprawnej                
art. 26 e ustawy

0,00 zł 35 000,00 zł 35 000,00 zł

Razem rehabilitacja zawodowa 9 779,00 zł 79 821,00 zł 79 821,00 zł

Rehabilitacja społeczna

1. dofinansowanie turnusów 
rehabilitacyjnych art. 35a ust.1 pkt 7 lit a) 
ustawy

130 000,00 zł 130 874,00 zł 130 874,00 zł

2. dofinansowanie likwidacji barier 
funkcjonalnych (architektonicznych, w 
komunikowaniu się i technicznych) na 
wnioski indywidualnych osób 
niepełnosprawnych art. 35a ust. 1 pkt 7 
lit.d) ustawy

92 455,00 zł 92 455,00 zł 92 452,00 zł

3. dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i 
turystyki osób niepełnosprawnych

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł



4. dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt 
rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i
środki pomocnicze przyznawane osobom 
niepełnosprawnym na podstawie 
odrębnych przepisów art. 35a  ust. 1 pkt 7 
lit c) ustawy)

300 000,00 zł                   323 005,00 zł 322 979,00 zł

5. rehabilitacja dzieci i młodzieży art. 35a 
ust. 1 pkt 7 lit e) ustawy)

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł

6. dofinansowanie kosztów działalności 
warsztatów terapii zajęciowej art. 35a ust. 
1 pkt 8 ustawy 

680 616,00 zł 680 616, 00 zł 680 616,00 zł

Razem rehabilitacja społeczna  1 203 071,00 zł 1 226 950,00 zł  1 226 921,00 zł

Razem rehabilitacja zawodowa i 
społeczna osób niepełnosprawnych

1 212 850,00 zł 1 306 771,00 zł 1 306 742,00 zł

VIII. Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności
Powiatowy  Zespół  do  Spraw  Orzekania  o  Niepełnosprawności  realizuje  zadania  z

administracji rządowej, dotyczące orzekania o niepełnosprawności i o stopniu niepełnosprawności. W
skład zespołu wchodzi  20 osób, w tym:  przewodniczący,  8 lekarzy,  6 pracowników socjalnych,  3
doradców zawodowych oraz 2 psychologów i 1 pedagog.
W ciągu roku wpłynęło do zespołu 1895 wniosków, w tym:
- 1513 wniosków o ustalenie stopnia niepełnosprawności ,
- 382 wniosków wydanie orzeczenia o niepełnosprawności,
Wydano 1848 orzeczeń w tym:
- 1464 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności, 
- 384 orzeczeń o niepełnosprawności.
W roku 2009 liczba składów orzekających wynosiła 117, w tym:
- 90 dotyczące orzekania o stopniu niepełnosprawności,
- 27 dotyczące orzekania o niepełnosprawności.
Wydano 595 legitymacji osoby niepełnosprawnej, w tym:
- 113 legitymacji wydanych osobom przed 16 rokiem życia,
-  482 legitymacji wydanych po 16 roku życia.
W 2009 roku nie rozpatrzono 164 wniosków (z powodu wykorzystania limitu  środków):
- 135 wnioski o ustalenie stopnia niepełnosprawności,
- 29 wniosków o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności.
Na  funkcjonowanie  zespołu  przyznano  środki  budżetowe  w  wysokości  193 114,00  zł, które
wydatkowano w wysokości 193 114,00  zł.

IX.    Wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej 
1. Kontynuować  pozyskiwanie rodzin do pełnienia funkcji:
- niespokrewnionej z dzieckiem rodziny zastępczej,
-  zawodowej  niespokrewnionej  z dzieckiem rodziny zastępczej,  w tym  o charakterze pogotowia
rodzinnego,
- prowadzenia  rodzinnego domu dziecka.
2.  Potrzebna  jest  na  poziomie  lokalnym   integracja   między  podmiotami   (ośrodkami  pomocy
społecznej, szkołami, policją, poradnią leczenia uzależnień, sądami,  powiatowym  centrum pomocy
rodzinie,  podstawową  opieką  zdrowotną  i  organizacjami  pozarządowymi)  w  celu  zwiększenia
skuteczności podejmowanych działań wobec dziecka i rodziny ( ze szczególnym zwróceniem uwagi
na rodziny,  w których istnieje prawdopodobieństwo umieszczenia dzieci w rodzinie zastępczej lub
placówce opiekuńczo-wychowawczej).
3. Rozszerzyć działalność specjalistyczną  o terapię rodzinną.
4. Wdrażać innowacyjne metody wsparcia dla  istniejących niespokrewnionych rodzin zastępczych  w
powiecie nowomiejskim.
5.  Pozyskać  lokal  w celu  utworzenia  mieszkania  chronionego dla  wychowanków opuszczających
placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze.



6.  Stwarzać  warunki  pracownikom  jednostek  pomocy  społecznej  w  celu  zdobycia  kwalifikacji
specjalistycznych,  niezbędnych  do  właściwej  realizacji  zadań  z  zakresu  pomocy  społecznej  oraz
rehabilitacji społecznej i zawodowej.
Sporządziła:
Urszula Łydzińska




